Fulgentius

misterio mediatoris. Solus inqt mediator noster siē i cō  
fuit et vt omnes fideles a peccato liberaret: mortē sustinuit.  
Nec ille. ¶ Idē dicit in epistola ad theodorū senatorē quasi  
de verbo ad verbū. Itē in epistola cōtra faultū deffensorem  
pellagi. Floruit anno domini. 466. tempore zenonis impe  
ratoris. ¶ Idē tenet beatus Prosper episcopus regiensis sā  
ctitate et doctrina preclarus in. 7. li. de vita contemplatiua li  
bro secundo. c. vigesimo primo. Quia inquit adam illud gra  
ue peccatum commisit totum humanum genus damnauit.  
Ille enim in omnibus posteris culpaz trāsmisit et penā: chris  
tus autem solus sine peccato conceptus culpam nostraz sus  
cipere nō potuit: sed de susceptione pene nostre culpā nostrā  
aboleuit et penam. Ille enim mortuus est et peccato non suo  
sed nostro. Unus quisq̄ autē nostrū non alieno sed suo mor  
ritur peccato: Nec ille. Floruit anno domini. cccclvi. tempo  
ribus leonis imperatoris et leonis pape.

Prosper.

¶ Idē tenet beatus remigius archiepiscop<sup>o</sup> remensis et do  
ctrina clarissimus qui eodē tempore floruit in gallia quo ful  
gentius in africa videlicet anno domini. 467. hic super ps.  
De<sup>o</sup> de<sup>o</sup> me<sup>o</sup> respice i me sic dicit. Beata vrgo maria fuit ab  
omni macula peccati mundata: ita vt ex ea conciperetur sine  
peccato homo christus iesus. Sicut enim peccatum origina  
le ad nos venit statim in ipsa cōceptione: ita et in principio cō  
ceptionis diuinitas verbi est vnita homini illi p̄ qd̄ mundus  
ab omni peccato / p̄ceptus est: Nec ille. Adultra enī alia pul  
chra dicit in eodem loco. ¶ Idē tenet super ysaiam. c. 2. Et  
sup̄ epl̄as pauli ad ro. 8. 2. 2. ad cor. 2. 2. et ad hebreos. 7. ¶ Idē  
tenet beatus maximus episcop<sup>o</sup> qui floruit anno. d. 415. vir  
sanctitate et doctrina clarissimus in quodam sermone assun  
ptionis beate virginis sic dicens. Beata virgo gloriosa fuit  
in vtero matris sanctificata et ab omni contagione origina  
lis culpe antequam nasceretur per spiritum sanctum munda  
ta. Nec ille. ¶ Idē tenet in quodā sermone quadragesime  
¶ Idē tenet sanctus seuerinus dictus boetius cōsularis vir  
clarissim<sup>o</sup> et omnium liberaliū artū eruditione cōspicu<sup>o</sup> qui

Remigius

Maximas.

Boetius.

floruit anno domini. 494 sub symaco papa in libro de duab<sup>9</sup>  
naturis et vna persona xpi in ea pre qua reprobatur heresiz euti/  
ceti sic dices. Dicat eutices q<sup>d</sup> hoie xps natura assumpserit:  
vtz ne eo q<sup>d</sup> deciderat p<sup>r</sup>uaricatione pcti an alio. Si dixerit q<sup>d</sup>  
aduenerit indut<sup>9</sup> eo qui per p<sup>r</sup>uaricatione deciderat: dicat  
quem preter maria. Na si no<sup>n</sup> ex semine abrae atque dauid et  
postremo marie caro illa qua natus est fuit assumpta: osten  
dat ex cuius hominis sit carne deriuatus. Quoniam post pri  
mum hominem caro omnis humana: ex humana carne dedu  
citur. Quod si non eo homine christus iesus inductus est: qui  
pro peccati pena sustinuit mortem: illud eueniet: ex nullius se  
mine tale potuisse nasci qui fuerit sine originali pena pcti: ex  
quo sequitur q<sup>d</sup> ex nullo homine christi est assumpta caro: Nec  
ille. Item idem in eodem circa finem sic dicit. Potest in  
quit ab his qui corpus christi ex maria assumptum esse no<sup>n</sup> cre  
dunt alia questio inferri. Quia enim si ex homine assumptum  
e<sup>st</sup> corpus christi: homo vero omnis ex prima p<sup>r</sup>uaricatione no<sup>n</sup>  
solu peccato et morte tenebatur verum etiam affectibus pec  
catorum erat implicitus: eaq<sup>3</sup> illi fuit pena peccati vt cu<sup>m</sup> mor  
te teneret obstrictus reus etia esset voluntate peccandi: cur  
in christo neq<sup>3</sup> peccatum fuit neque voluntas vlla peccandi:  
Nabet enim animaduertendam dubitationem hec questio.  
Si enim ex carne humana christi corpus assumptum est: dubi  
tari potest que nam caro hec esse videatur que assumpta est.  
Eu<sup>m</sup> q<sup>d</sup>pe saluauit ex quo carne assumpsit. Si quis vero dicat  
illum talem hominem assumpsisse qualis adam fuit ante pec  
catum: integram videtur humana assumpsisse natura. Sed  
hoc non videtur fieri potuisse quia in adam potuit esse pecca  
di voluntas: in christo autez voluntas nulla creditur fuisse pec  
candi. Preterea si tale corpus assumpsit quale adā ante pec  
catum habuit non debuit esse mortale: quoniam adam si non  
peccasset mortem: nulla ratioe sensisset. Cum igitur christus  
no<sup>n</sup> peccauerit querendu<sup>m</sup> est cur senserit mortem. Quod si ta  
le statum suscepit hominis: qualis fuit stat<sup>9</sup> ade post peccatum  
vide<sup>t</sup> xpo no<sup>n</sup> defuisse necessitate vt delictis subijceretur. Rei

podendum e<sup>st</sup> tres intelligi posse hominum status. Unus quidem  
ante ade delictum in quo pctm no<sup>n</sup> erat sed voluntas poterat ee  
peccandi. Alter e<sup>st</sup> status glorie in quo mutari potuisset si i dei  
preceptis manere voluisset: in quo quidem nec peccatum esset  
nec peccandi voluntas esse potuisset. Tertius e<sup>st</sup> stat<sup>9</sup> post ade  
delictum: in quo mors necessario subsequuta est et peccatum et pec  
candi voluntas. Huius autē de statu post ade peccatum: mor  
tale corpus assumpsit sine peccato: vt morte a genere huma  
no fugaret. De statu vero glorie hoc accepit vt in eo voluntas  
nulla posset esse peccandi. De statuo vero medio hoc accepit  
vt in eo pctm no<sup>n</sup> esset et vt manducaret et biberet. Nec ille. Ex  
quib<sup>9</sup> patet q<sup>d</sup> maria fuit ex his qui per p<sup>r</sup>uaricatione ade  
ceciderant: et q<sup>d</sup> sine peccato originali nasci non poterant: et q<sup>d</sup>  
peccato et morte tenebatur obnoxia sicut ceteri oēs post ade  
peccatum. Vide glosam que hec optime declarat. Idem te  
net beatus cassiodorus senator et postea monachus scientia et  
sanctitate preclarus sup ps. domine p<sup>r</sup>asti me. Et vide inqt  
si via iniquitatis in me est. Istud nullus alter pot<sup>est</sup> d<sup>e</sup> se dicere:  
nisi ille qui et illud ait. Ecce enim venit princeps mundi hui<sup>9</sup>  
et in me nihil inuenit. Solus eim christus absq<sup>3</sup> peccato esse  
dignoscitur qui etia tulisse peccata hominum coprobat. Nec ille.  
Iste doctor floruit t<sup>em</sup>pore boetii ano videlicet dñi. 520. t<sup>em</sup>pore  
bus iustini et iustiniani imperatorum et theodorici regis.

Capitulum decimum sextum in quo ponuntur auctori  
tes quinque doctorum clarissimorum.

**N**eter hos etia extiterunt in ecclesia plurimi doc  
tores catholici scitate pleni et eruditione precla  
ri: q<sup>3</sup> singularē prerogatiua puritatis conceptio  
nis saluatoris prestares ip<sup>3</sup> solu sine peccato fu  
isse: et solu in su: conceptioe sc<sup>r</sup>ni fuisse affirmaue  
runt. Beat<sup>9</sup> beda venerabilis presbiter et monach<sup>9</sup>: q<sup>3</sup> doctri  
na et sanctitate claruit in anglia ano dñi. 698. in quadā omelia  
super iohanne sic dicit. Et bene precursor vt cognouit christu  
eum agnu vocauit: quia solu illuz pre ceteris mortalibus sin  
gulariter innocentem ab omni peccato mundum cognouit.

Cassiodorus

Beda.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Theodorus.

Rabanus.

**C**irca i omelia octave epiphantie. *Ecce iquit agnus dei: qua si dicat ecce agnus innocens et ab omni peccato immunis ut pote qui de carne peccatrice nullam traxit maculam culpe: Hec ille.* **C**irca idem super lucam. i. capitulo. *Dei namque filius carnes atque aiaz nullo peccati pondere gravata suscepit: et tamquam sponsus de vetero virginali processit: idque dictum est ei. Quod ex te nascetur sanctum etc.* Ad distinctionem quippe nostre sanctitatis iesus singulariter sanctus nasciturus asseritur. *Illos inquit et sancti efficiuntur non tamen sancti concipimur: quia ipsa nature corruptibilis conditione cōstringimur ut cum propheta gemetes singuli dicamus. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum etc.* Ille ergo solus veraciter sanctus natus est qui ex cōiunctione carnalis copule conceptus non est: *Hec ille.* **C**irca idem in eodem exponens illud hic est filius meus in quo mihi cōplacui sic dicit. *Dis qui penitentem corrigit aliqua que fecit: eo ipso quo penitet: se sibi displicuisse indicat qui emendat quod fecit. Et quia omnipotens pater sicut intelligi ab omnibus poterat: humano modo locutus est de peccatoribus dicens penitet me fecisse hominem demonstrat quod sibi displicuit in peccatoribus quos creavit. In solo autem sibi unigenito domino nostro complacuit: quia hunc inter homines homines creasse non penituit in quo solo peccatum nullum invenit: Hec ille.* **C**irca idem in omelia super missus est et ponitur in glosa ordinaria. *Spiritus inquit sanctus superveniens in virginem mentem eius ab omni vitiorum fonte de castificavit et ab omni estu carnalis concupiscentie cor eius temperavit atque mundavit: Hec ille.* **C**irca idem tenet sanctus theodorus theutonicus qui floruit anno domini. 1103. in libro quem metricè composuit de historiis veteris et novi testamenti sic dicens loquendo de christo. *Uisit infirmos homines / homo iustus iniquos. Par habitum nobis humane conditionis: dispar iusticia qui solus erat sine culpa: Hec ille. Et in multis locis dicit eandem sententiam.* **C**irca idem tenet. *B. Rabanus abbas fuldenis qui doctrina et sanctitate floruit anno domini. 824. super matheum. Hic est inquit filius meus dilectus in quo mihi bene placuit. In primo homine mihi displicuit*

sed in hoc solo mihi complacuit: quia illum solus sine peccato reperit. **C**irca idem tenet beatus cesarius arelatensis episcopus in quodam sermone sic dicens. *Illud scire et intelligere debemus quod ante adventum saluatoris nostri diabolus regnabat in mundum et omnes populi peccatores et iusti exeuntes de corpore in infernum descendebant propter originale peccatum quod omnes de adam trahimus. Sed quia vidit deus quod totus mundus perierat misertus est generi humano et misit filium suum natum ex muliere factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret: et immaculato sanguine suo nos a peccato liberaret. Floruit anno domini. 224.* **C**irca idem tenet beatus Isidorus episcopus Hispalensis qui floruit in hispania in sanctitate et scientia ante prefatos doctores videlicet anno domini. 614. in. i. libro sententiarum suarum ca. 12. 7. 14. ubi sic dicit. **C**irca Ex primo enim homine est in omnes filios eius culpa propagata. Sicut enim ex prima prevaricatione per illum mors: ita et peccatum in omnes homines originaliter transit. *Et post pauca. Christus inquit in forma servi dominus est omnium hominum propter iue conceptionis excellentiam: quia et si suscepit carnem: non tamen ex carnis libidinosa contagione. Dum enim iacerem omnes sub reatu culpe: venit medicus et vulnus nostrum pariter fecit atque curavit. Hec ille.* **C**irca idem ubi supra. *Liberus inquit peccatum quod pena dignum est non assumpsit: sed penam peccati nostri in se suscepit: ut per indebitam penam suam: ablueret debitam culpam nostram. Et per hoc diabolus amitteret quos reos tenebat: dum unum occideret qui nihil in se peccati haberet. Nam si innoxius christus non occideret: homo per prevaricationem diabolo subditus non absolueret. Hec ille.* **C**irca idem in quodam sermone natiuitatis domini. *Quia inquit primiparus cecidit et in omnem posteritatem suam peccati radicem transfudit: id dei filius assumpsit humanam naturam sine peccato: suscipiens quod non erat: ut liberaret quod fecerat. Hec ille.*

**C**irca Capitulum decimum septimum in quo ponuntur auctoritates quinque doctorum sanctorum.

Cesari.

Isidor.

Idem.

Idem.

D

Anselmus

**N**ost hoc claruerunt alij doctores scia z scitate in  
 signes qui beatam virginem in originali peccato fuisse  
 conceptam prestanti sunt. Beat<sup>us</sup> enim anselmus archi-  
 episcopus cantuariensis qui floruit anno domini. 1067. in li-  
 cur deus homo sic dicit libro. 2. ca. 16. Nam licet ipsa  
 christi conceptio munda sit z absque carnalis delectationis peccato: vir-  
 go tamen ipsa vniuersi assumptus est in iniquitatibus concepta est: z in peccatis con-  
 cepit eam mater eius: z cum originali peccato nata est. **Ad**ditio.  
**Q**uia z ipsa in adam peccauit in quo omnes peccauerunt. Nec il-  
 le. **I**tem in eodem: virgo inquit illa de qua homo ille super est: de il-  
 lis est qui ante natiuitatem eius per eum mundati sunt a peccatis: z in ipsa  
 eius mundicia illa assumptus est. Nec ille. **I**tem idem in suis me-  
 ditationibus loquens ad deum. Aliam inquit gloriose virginis marie in  
 macula culpe originalis creasti: sed aliquoties eas a primaria  
 labe purgasti: z ancti. mundicie decorasti z in scitatis purita-  
 te postea confirmasti. Nec ille. **I**dem anselmus in. 2. li. cur de  
 homo. ca. 16. Quis inquit homines ex adam propagati peccauerunt excepto  
 christo qui solus innocens fuit z nos omnes a peccato redemit. Nec ille.  
**Ad**ditio. **I**tem idem in eodem ca. 17. loquendo de morte christi  
 sic ait. Quis si vere non fuisset mortuus non fuisset vera fides fu-  
 ture mortis eius: per quam z illa virgo de qua natus est: z multi  
 alij mundati sunt a peccato. Nec ille. **I**tem in eodem ca. 18. Pecca-  
 tum inquit originale a primis parentibus in omnes homines propter christum  
 transfunditur. **I**tem idem de conceptu virginali. ca. 3. Solus filius  
 virginis sine peccato natus est in utero matris. **I**tem in eodem  
 ca. 22. Nullus inquit ab adam naturaliter nasci potest sine peccato: ad  
 quod sequitur damnatio: quia omnes filios ad excepto virginis filio pec-  
 catores z filios ire apertus in suis scriptis pronuntiat. **I**tem in e-  
 odem ca. 13. Licet inquit christus carne de massa peccatrice assumptus sit  
 nihil tamen de peccato masse peccatricis accepit. Nec ille. z. c. 16. di-  
 cit idem. **I**tem idem ca. 16. Quamuis inquit iohannes baptista z alij  
 qui de sterilibus parentibus z in quibus pre senectute natura gene-  
 rari iam erat emortua per miraculum sint concepti: quia tamen per natura-  
 lem propagationem data ad se sunt seminaliter generati: nequaquam  
 possunt aut debent christo in conceptionis miraculo assimilari ut ab ori-

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

ali. 23.

Ista auctori-  
tas sumit ex  
c. 13. 14. z. 15

Et infra

ginalis peccati vinculo absoluti possint ostendi. **I**tem idem ca. 18.  
 decebat ut illius hominis conceptio de matre purissima fieret. Ne-  
 pe decens erat ut ea puritate niteret qua maior sub deo neque  
 intelligi. Qualiter autem virgo eadem per fidem ante christi conceptionem  
 mundata sit dixi: ubi aliam rationem de eo de qua huiusmodi reddidi. Nec  
 ille. **I**tem floruit tempore regis gullelmi in anglia a qua etiam per eccles-  
 sia multas tribulationes passus est. **E**x quo patet quod illa epistola  
 in qua narratur miracula de festo conceptionis non fuit istius anselmi cum  
 fuerit diu post gullelmi regem scripta: maliciose huic docto-  
 ri ascripta. Sicut etiam liber de exordio humane salutis non est  
 eius licet ei false ascribatur.  
**I**dem tenet beatus bernardus abbas moribus z sapientia clarissi-  
 mus qui floruit anno. do. 1140. z obiit. 1154. in epistola ad lugdunenses  
 ubi sic dicit. Si igitur beata virgo ante conceptum minime sanctificari po-  
 tuit quoniam non erat: sed nec in ipso quod conceptu propter peccatum quod ierat  
 restat ut post conceptum in utero iam existens sanctificationem accepisset  
 credatur: quod excluso peccato sanctam fecerit natiuitatem: non autem concep-  
 tionem. Quam obrem z si quibusdam vel paucis filiorum hominum datur sit  
 cum scitate nasci: nulli tamen donatum est cum scitate concipi ut vni sa-  
 ne sancti seruare et progatua conceptus: qui omnes sanctificaret: solus quia abs-  
 que peccato veniens purgationem faceret peccatorum. Solus itaque dominus est  
 de spiritu sancto conceptus qui solus est in conceptione sanctus: quo excepto de  
 ceteris vniuersos ex adam natos peccati respicit quod vnus humiliter  
 confitetur dicens. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum z c. Cum  
 hec ita se habeant que non erit ratio festiue conceptionis. Quo pacto  
 inquit aut sanctus asseretur conceptus qui de spiritu sancto non est (ne dicatur quod  
 de peccato est) aut festus habebit qui minime sanctus est. Libenter ergo  
 virgo regia hoc honore carebit quo vel peccati honorari vel fal-  
 sa induci videtur scitas. Nec ille. **I**tem in sermone assumptionis be-  
 atam inquit mariam omnimode constat ab originali peccato sola dei gratia  
 priusquam nascere fuisse mundatam. Nec ille. **I**tem idem in alio ser-  
 mone assumptionis. Beata inquit virgo hac singulari prerog-  
 ativa in concipiendo refulget: quia filium non in iniquitate quemadmo-  
 dum ceteri omnes: sed supereminente spiritu sancto sola de sanctificatione  
 concepit. Nec ille. **I**tem idem in sermone iohannis baptiste qui